ПРИКАЗ                                                                      БОЕРЫК

от « 07 » марта  2018г.                                                                                          № 166

Об организации и  проведении районного этапа  городского  фестиваля ДМШ и ДШИ

«Наследники Великой Победы. Поют дети Казани»

На основании приказа Управления образования от 15.01.2018 №16 «Об организации и

проведении  городского  фестиваля УДО ( ДМШ и ДШИ) «Наследники Великой Победы.

Поют дети Казани», в  соответствии с планом работы Управления образования на 2017/18

учебный год, в целях гражданского и духовно-нравственного воспитания учащихся,

приобщения к национальной культуре, пропаганды новых направлений и новых коллективов

детского самодеятельного творчества, пропаганды передового педагогического опыта

работы с детскими творческими коллективами, поиска новых форм работы в развитии

детского творчества, повышения уровня деятельности педагогов дополнительного

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести районный этап городского хорового фестиваля, посвященного

празднованию 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, 14 марта 2018 года

в театре кукол «Экият» (ул.Петербургская, 57) в соответствии с положением  (приложение №

1).

2. Ответственность за организацию и координацию проведения Фестиваля возложить на

директоров Детских музыкальных школ и Детских школ искусств Вахитовского и

Приволжского районов: ДМШ №7(А.Г.Сафину), ДМШ №8 (Г.Г.Карманову), ДМШ

№14(и.о.Н.Н.Веселову), ДМШ №20 (М.А.Галлямову), ДМШ №22(И.В.Габдрахманова),

ДМШ №26(Г.А.Голубеву), ДШИ им.М.А.Балакирева (Л.Ю.Гурьянову), ДШИ Приволжского

района (Р.И.Сулейманову)  обеспечить.

3. Директору ЦДТТ «Факел» (Г.С.Андриашин) обеспечить  организацию выставки

стендовых моделей  «Памятники Героям  ВОв, установленные в разных городах и странах

мира».

4. Директорам  Д(П)Ц «Молодость» (А.А.Кубасовой), ДМШ №7(А.Г.Сафиной), ДШИ

им.М.А.Балакирева (Л.Ю.Гурьяновой), ЦВР Приволжского района (М.П.Ремизовой), ЦДТ

Вахитовского района (Р.Р.Саляховой), ЦДТ «Олимп» (А.Г.Бариевой), ЦДТТ «Факел»

(Г.С.Андриашину) обеспечить:

4.1. изготовление картин  в разной технике (плетение из бисера, плетение соломой, вышивка

и т.д.)

Тематика: «Добро пожаловать в Казань» ( значимые объекты г.Казани).

4.2. завоз картин 13 марта 2018г. в ДШИ им.М.А.Балакирева.

5. Директору ДШИ им.М.А.Балакирева (Л.Ю.Гурьяновой)  обеспечить организацию

выставки «Добро пожаловать в Казань».

6. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие детей –

воспитанников ДМШ и ДШИ и заместителей директоров по воспитательной работе.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

отдела образования Ф.И.Басырову

Начальник отдела образования                                      М.З.Закирова

Отдел Управления образования Исполнительного

комитета муниципального образования города

Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам

420101, г.Казань, ул.Бр.Касимовых,6

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55

 E-mail: roopriv@yandex.ru,

 http://roopriv.it-tat.ru

 Казан шәһәре муниципаль берәмлеге Башкарма

комитеты Мәгариф идарәсенең Вахитов һәм Идел буе

районнары мәгариф бүлеге

420101, Казан ш., Б.Касимовлар урамы,6 нчы йорт

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55

 E-mail: roopriv@yandex.ru,

http://roopriv.it-tat.ru

mailto:roopriv@yandex.ru
http://roopriv.it-tat.ru/
mailto:roopriv@yandex.ru
http://roopriv.it-tat.ru/

ПОЛОЖЕНИЕ

о Городском фестивале учреждений дополнительного образования (ДМШ и ДШИ),

посвященном 73 годовщине Победы в Великой Отечественной войне «Наследники

Великой Победы»

 Организаторы Фестиваля:

 Управление образования Исполнительного комитета муниципального образования г.

Казани

  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Городской

дворец детского творчества» имени А. Алиша

 Цели фестиваля:

Фестиваль призван способствовать развитию детского творчества, хорового,

вокального и инструментального искусства, поддержке наиболее талантливых и

перспективных детских и юношеских творческих коллективов различных направлений,

пропаганде передового педагогического опыта работы с детскими творческими

коллективами, поиску новых форм работы в развитии детского творчества, повышения

уровня деятельности педагогов дополнительного образования.

       Задачи фестиваля:

- сохранение традиций академического и современного исполнительства;

- совершенствование профессионального уровня творческих коллективов;

- формирование художественного вкуса и патриотического воспитания;

- укрепление творческих контактов музыкальных учебных заведений.

 Участники Фестиваля:

 Участниками Фестиваля являются творческие коллективы, солисты – исполнители,

занимающиеся  на базе детских музыкальных школ, школ искусств и учреждений

дополнительного образования, подведомственных Управлению образования г.Казани.

  Номинации:

 Фестиваль проводится по следующим номинациям: «Хоровое исполнительство», «Вокал»,

«Инструментальный жанр», «Фольклор», «Театральное искусство» и «Хореография».

Условия и порядок проведения:

 Фестиваль проходит в два этапа:

I  этап – с 13  по 16 марта– внутрирайонные фестивали, на котором отделы образования

представляют программу продолжительностью не более 1 часа 20 минут, а также выставку

стендовых моделей «Памятники Героям Отечества» и картин «Добро пожаловать в Казань»

II этап - 6 апреля – городской Фестиваль

Программа фестиваля должна соответствовать тематике:

1. «Цвети мой Татарстан!»  (Национальный блок фестивальной программы.

Обязательным условием данного блока является исполнение стипендиатами мэра г. Казани

татарских произведений)

2. «Мы-дети земли!» (Номера на свободную тематику, разножанровые)

3.  «Мы хотим всем рекордам наши звонкие дать имена» (Спортивный блок.

Обязательное условие – присутствие спортивных номеров, номеров, в которых освещается

спортивная тематика,  крупные спортивные предстоящие и прошедшие события).

4.  «Хроники войны!» (Номера на тему войны, послевоенное время, восстановление

страны)

  Для фестивальной программы обязательными (помимо выбранных

самостоятельно номеров) является  наличие:

 - произведения муз. Ю.Саульского, сл.Л.Завальнюка «Счастье тебе, Земля» в исполнении

сводного хора учреждений подведомственных отделу образования.

В программе Фестиваля приветствуются музыкально-хореографические, вокально -

инструментальные, вокально – хореографические и иные сводные номера, а также

исполнение  художественного слова. Оргкомитет Фестиваля рекомендует предусмотреть в

программе творческие номера национальных коллективов и номеров патриотического плана.

 Отделами образования должны быть подготовлены стендовые модели

размерами 40х60 см «Памятники Героям Отечества» и картины, размерами 30x40

«Добро пожаловать в Казань», из которых будет собрана выставка на городском

итоговом мероприятии «Наследники Великой Победы».

 Оргкомитет и жюри Фестиваля:

 В состав оргкомитета и жюри входят представители Управления образования г.

Казани, ведущие педагоги дополнительного образования детей и руководители городских

методических объединений системы образования города Казани.

 Критерии оценки:

 соответствие тематике и её раскрытие

 техника исполнения (интонация и сложность)

 художественно-образное решение репертуара

 артистичность выступления (игра в ансамбле)

 высокий исполнительский уровень

 разнообразие представленных номеров

Подведение итогов:

 Лучшие коллективы и солисты награждаются дипломами лауреатов. Лучшие

концертные программы, представленные на Фестивале также, награждаются дипломами

лауреатов и приглашаются для участия в городском фестивале «Наследники Великой

Победы», в рамках мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы.

        Телефон для справок: 238-50-49, ГДДТ им.А.Алиша